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Książka zawiera zrealizowane za pomocą studium indywidualnych przypadków opisy twórczej pracy 
dydaktycznej trzynastu polskich nauczycieli akademickich, którzy przynajmniej od pięciu lat wdrażają 
i popularyzują w procesie kształcenia nowe koncepcje/strategie/metody/techniki/narzędzia 
kształcenia/sposoby oceniania studentów itp. Badania nad twórczą pracą dydaktyczną nauczycieli 
akademickich przeprowadzone zostały z wykorzystaniem mało znanego w Polsce podejścia 
teoretyczno-metodologicznego The Evolving Systems Approach to Creative Work Howarda E. 
Grubera. Oprócz nakreślenia indywidualnych obrazów twórczej pracy dydaktycznej wykładowców 
przeprowadzona została także ich analiza przekrojowa pozwalająca dostrzec i scharakteryzowad 
prawidłowości łączące poszczególne przypadki. Czytelnik ma więc szansę poznad doświadczenia 
inspirujące i stymulujące nauczycieli do twórczych działao, trudności towarzyszące im w pracy, 
sposób jej organizacji, doświadczenia związane z wymyślaniem i wdrażaniem innowacji, formy 
aktywności, w które angażują się nauczyciele a także wyróżniki kreowanych przez nich warsztatów 
pracy dydaktycznej oraz specyfikę i charakterystykę proponowanych rozwiązao dydaktycznych. 
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Prof. zw. dr hab. Krzysztof J. Szmidt, Wydział Nauk o Wychowaniu UŁ, Katedra Edukacji Artystycznej 
i Pedagogiki Twórczości: 
 
Książka dr Zofii Okraj jest bardzo starannym, wnikliwym i nowatorskim studium teoretyczno-
empirycznym, wykorzystującym po raz pierwszy w pedagogice polskiej podejście badawcze słynnego, 
nie żyjącego już psychologa amerykaoskiego, ucznia Jeana Piageta, Howarda Grubera. Podejście to 
określane jako Evolving Systems Approach to Creative Work stosowane jest do badao pracy twórczej 
wybitnych uczonych, artystów czy nowatorów społecznych, w tym przypadku zostało zastosowane 
przez Autorkę do badao twórczości dydaktycznej nauczycieli akademickich. Diagnozując niuanse 
twórczej pracy dydaktycznej wybitnych nauczycieli akademickich z różnych uczelni polskich, Autorka 
dociekała, co czyni ich pracę innowacyjną, efektywną i tak odmienną od znanych nam z auli 
uniwersyteckich nudy i dydaktycznej sztampy. Zastosowanie pogłębionych studiów przypadków 
pozwoliło nie tylko poddad teorię Howarda Grubera empirycznej weryfikacji, lecz uzupełnid ją twórczo 
o nowe, autorskie elementy oraz sformułowad bardzo przydatne każdemu nauczycielowi 
akademickiemu – zarówno nowicjuszowi, jak i mistrzowi – heurystyczne zasady i wskazówki do 
ulepszenia własnej pracy ze studentami żyjącymi w nowym tysiącleciu. „Uczyd inaczej”, „uczyd poza 
schematem”, „uczyd bez szablonu” – oto hasła tej nowej dydaktyki szkoły wyższej. 
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